

Số:327/KH-UBND

Phú Quốc, ngày 11 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Bến Tre xanh” giai đoạn 2021 – 2026 xã Phước Mỹ Trung

Căn cứ vào kế hoạch số 1988/KH-UBND ngày 8 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Mỏ Cày Bắc về việc triển khai thực hiện Đề án “Bến Tre xanh” giai đoạn 2021 – 2026;

Ủy ban nhân dân xã Phước Mỹ Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bến Tre xanh” giai đoạn 2021 – 2026 gồm các nội dung sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức và năng lực, hướng tới thay đổi hành vi cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên. Góp phần cùng các ngành trên địa bàn xã quyết tâm, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng Bến Tre “Xanh - Thân thiện - Năng động - Nghĩa tình”, xây dựng một Bến Tre “đáng sống”.

- Mục tiêu cụ thể đến năm 2026:

+ 100% trường học, cơ quan, cơ sở y tế “xanh - sạch - năng động”.

+ Cơ quan - văn phòng xanh - sạch - năng động: đạt 100%.

+ 90% hộ gia đình ở khu dân cư tập trung và ít nhất 70% hộ gia đình ở khu vực nông thôn đạt danh hiệu “Hộ gia đình xanh - sạch - thân thiện - nghĩa tình”.

+ 100% chợ nông thôn cam kết đạt tiêu chí chợ xanh - sạch - an toàn vệ sinh thực phẩm - văn minh thương mại.

+ Có ít nhất 01 “Tuyến đường cây xanh”, “Tuyến đường cây kiêng” hoặc “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - tiết kiệm năng lượng”.

+ Có ít nhất 01 ý tưởng khởi nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu được áp dụng vào thực tiễn.

#### II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### **1. Đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng tuyên truyền, truyền thông.**

Tăng cường, đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, ý nghĩa của việc xây dựng đề án “Bến Tre xanh” đến tất cả các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện bằng các hình thức:

- Sử dụng băng rôn, pano, khẩu hiệu, tờ rơi,...tuyên truyền tại các tuyến đường giao thông, khu vực chợ, nơi đông dân cư,...

- Tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh xã, tổ thông tin 5/5 áp;

- Tổ chức các chiến dịch, các buổi tọa đàm, cuộc thi hưởng ứng các sự kiện về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Sử dụng tài liệu, sổ tay tuyên truyền đến người dân thông qua các buổi tọa đàm, họp tổ nhân dân tự quản,..

- Thành lập các đội tuyên truyền, triển khai mô hình “Tiếng loa môi trường” để tổ chức tuyên truyền bằng các phương tiện phù hợp (xe máy, xe đạp, xe đạp điện),... tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đến tận các ấp, hộ dân nhằm thay đổi hành vi, thói quen gây hại đối với môi trường, lãng phí tài nguyên.

- Phối hợp các tổ chức tôn giáo tuyên truyền đến các tín đồ tôn giáo trên địa bàn xã cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên và xây dựng nông thôn mới.

## **2. Ngăn ngừa, giảm thiểu ô nhiễm, thích ứng với biến đổi khí hậu.**

- Đầu tiên, bố trí đủ kinh phí, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Khuyến khích, thu hút các dự án đầu tư, mở rộng sản xuất theo hướng ưu tiên các dự án ít phát thải, phù hợp với quy hoạch, sử dụng công nghệ hiện đại, sử dụng năng lượng sạch, thân thiện với môi trường; hỗ trợ kịp thời để các mô hình, ý tưởng, dự án về bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu ứng dụng có hiệu quả vào trong thực tiễn.

- Đầu tư, hoàn thiện hạ tầng, tổ chức tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã, kết hợp tổ chức thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn, giảm khói lượng rác thải.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chất thải (nước thải, rác thải, khí thải) từ sinh hoạt, khu tập trung đông dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu, đi đầu trong việc phân loại rác tại nguồn, hạn chế, tiến tới không sử dụng bao bì nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy trong hoạt động tại quan, đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường (phụ trách Nông nghiệp - Môi trường ) tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra; đôn đốc, các ngành có liên quan việc thực hiện nhiệm vụ được giao; định kỳ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định; Tăng cường công tác kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Trường học tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thực hiện tiêu chí “Trường học xanh - sạch - năng động” trên địa bàn xã; thường xuyên tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, phân loại rác thải tại nguồn, phòng chống tác hại của rác thải cho học sinh ở các cấp học tại các trường thuộc diện quản lý trên địa bàn xã.

- Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng các “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” trên địa bàn các ấp.

- Cán bộ Đài truyền thanh xã tăng cường xây dựng các tin tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng nhằm tuyên truyền rộng rãi đến tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về Đề án nâng cao nhận thức và năng lực để xây dựng “Bến Tre Xanh” giai đoạn 2021 - 2026 để Nhân dân tham gia thực hiện.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng về phong trào bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu; phối hợp hướng dẫn, nhân rộng mô hình phân loại rác thải tại nguồn, chống rác thải nhựa; tuyên truyền, vận động người dân xử lý tốt chất thải trong sinh hoạt và chăn nuôi, tạo sự chuyển biến tích cực trong thói quen ứng xử đối với môi trường, từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống, thích ứng với biến đổi khí hậu, xây dựng “Hộ gia đình xanh - sạch - thân thiện - nghĩa tình”; Vận động các đoàn thể, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia bảo vệ môi trường cộng đồng dân cư, trong sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Bến Tre xanh” giai đoạn 2021 - 2026 xã Phước Mỹ Trung./.

*Nơi nhận:*

- Phòng TN-MT;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT, MT.



KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Ty